IL - o Orçamento da Seguridade Social abrangendo todas as entidades e órgãos a ela

vinculados, da administração direta e indireta instituída ou mantidas pelo Poder Público.

SEÇÃO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Artigo 2º - A receita total orçada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de

R$ 1.499.785.000,00(um bilhão, quatrocentos e noventa e nove milhões, setecentos e oitenta e

cinco mil reais).

Parágrafo único - Estão incluídos no total referido no “caput” deste artigo, os

recursos próprios das autarquias, seus Fundos, Órgãos e Entidades da Administração Municipal

Direta e Indireta, inclusive Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público.

[...]

Parágrafo único - Durante o exercício financeiro de 2025 a receita poderá ser alterada de

acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.

Artigo 4º - A despesa total fixada nos OrçamentosFiscal e de Seguridade Social, no mesmo

valor da receita total, é de R$ 1.499.785.000,00 (um bilhão, quatrocentos e noventa e nove

milhões, setecentos e oitenta e cinco mil reais), sendo:

I - no Orçamento Fiscal: R$ 1.043.323.145,09 (um bilhão, quarenta e três milhões,

trezentos e vinte e três mil, cento e quarenta e cinco reais e nove centavos);

IH - no Orçamento da Seguridade Social: R$ 456.461.854,91 (quatrocentos e cinquenta e

seis milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e noventa

e um centavos).

Artigo 5º - A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros demonstrativos

de órgãos, funções e sub-funções, natureza da despesa, cujos desdobramentos apresentam-se com

os seguintes valores: